MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO Nº 29 / 2022 - DIRGRAD (11.51)

Nº do Protocolo: 23062.054072/2022-61

Belo Horizonte-MG, 20 de outubro de 2022.

DELIBERAÇÃO CGRAD - 29/22, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

Revoga as Resoluções CGRAD que aprovam os
Planos de Ensino das disciplinas equalizadas
filiadas aos Departamentos de Belo Horizonte.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas, considerando: i) o disposto na Resolução CEPE
18/22, de 03 de outubro de 2022, que Dispõe sobre as diretrizes político-pedagógicas
para os cursos de Graduação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais e dá outras providências; ii) as Resoluções CGRAD 05/22 a 08/22, de 25 de
julho de 2022, CGRAD 09/22, de 26 de julho de 2022 e CGRAD 14/22, de 19 de
agosto de 2022, que determinam as ementas das disciplinas equalizadas; iii) o que
foi discutido na 228ª Reunião do Conselho de Graduação, realizada no dia 19 de
outubro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar as Resoluções CGRAD abaixo listadas, que aprovam os Planos de
Ensino das disciplinas equalizadas filiadas aos Departamentos de Belo Horizonte:

Resolução CGRAD ? 18/12, de 15 de outubro de 2012 - Aprova Planos de
Ensino das disciplinas equalizadas filiadas ao Departamento de Química.

Resolução CGRAD ? 09/13, de 10 de abril de 2013 - Aprova Planos de Ensino
das disciplinas equalizadas filiadas ao Departamento de Ciências Sociais e
Filosofia.

Resolução CGRAD ? 10/13, de 10 de abril de 2013 - Aprova Planos de Ensino
das disciplinas equalizadas filiadas ao Departamento de Ciências Sociais
Aplicadas.

Resolução CGRAD ? 11/13, de 10 de abril de 2013 - Aprova Planos de Ensino
das disciplinas equalizadas filiadas ao Departamento de Física e Matemática.

Resolução CGRAD ? 15/13, de 03 de julho de 2013 - Aprova Planos de Ensino
das disciplinas equalizadas filiadas ao Departamento de Computação.

Resolução CGRAD ? 48/15, de 12 de novembro de 2015 ? Altera ad
referendum, o Plano de Ensino das disciplinas Sociologia e Introdução à

http://www.conselhodiretor.cefetmg.br/galerias/Arquivos_ConDir/Resolucoes/Resolucoes_2019/RES_CD_03_19.htm

Sociologia, filiadas ao Departamento de Ciências Sociais e Filosofia.

Resolução CGRAD ? 16/18, de 22 de maio de 2018 ? Aprova o Plano de
Ensino da disciplina equalizada de Introdução à Engenharia de Segurança,
filiada ao Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental (DCTA).

Resolução CGRAD ? 23/21, de 30 de abril de 2021 ? Altera, ad referendum, o
anexo da Resolução CGRAD 16/18, de 22 de maio de 2018, que Aprova o
Plano de Ensino da disciplina equalizada de Introdução à Engenharia de
Segurança, filiada ao Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental (DCTA).

Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na presente data.

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo
Presidente do Conselho de Graduação

(Assinado digitalmente em 20/10/2022 11:14 )
DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1877259

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
29, ano: 2022, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 20/10/2022 e o código de verificação: ce16ddfd5d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf